
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 23Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

Portaria n.º202004005788, de 05/10/2020 - 
Proc n.º 2020730011052/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Eliane Rodrigues Pontes – CPF: 637.274.392-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0L MC4/Pas/Automovel/9BWDG45U9LT059038
Portaria n.º202004005790, de 05/10/2020 - 
Proc n.º 2020730011030/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Wendel Maia da Silva – CPF: 687.211.532-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO MCA/Pas/Automovel/9BWAG5BZ0LP071998
Portaria n.º202004005793, de 05/10/2020 - 
Proc n.º 42020730006193/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Lazaro Antonio Ferreira Campos – CPF: 231.895.502-63
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W9EP043030
Portaria n.º202004005795, de 05/10/2020 - 
Proc n.º 122020730001840/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Claudio de Sousa – CPF: 615.277.262-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWDB45U8LT053715

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004005778, de 05/10/2020 - 
Proc n.º 0020207300110510/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2019 
a 31/12/2019
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo benefi ciado pela isenção 
de ipva, placa: qea5384
Interessado: Waldenise Barros Borges – CPF: 849.365.172-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0JG132591
Portaria n.º202004005779, de 05/10/2020 - 
Proc n.º 0020207300110340/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2020 
a 31/12/2020
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo benefi cado pela 
isenção de ipva, placa qei0c34
Interessado: Janivaldo Nascimento da Paz – CPF: 207.683.542-34
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS S CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15JB135450
Portaria n.º202004005792, de 05/10/2020 - 
Proc n.º 0020207300110463/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2020 
a 31/12/2020
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade em veículo benefi ciado, placa 
qeg8i24
Interessado: Milton Flausino de Lima – CPF: 235.608.351-00
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI UPPER/Pas/Automovel/9BRBL3HE7K0155853

Protocolo: 587253

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0622 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/781835.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 23/09/2020, a servidora MÁRCIA CRISTINA DO 
NASCIMENTO AIRES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
54191840/1, do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a ESCO-
LA TÉCNICA DO SUS.
PORTARIA N° 0623 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/705935.

RESOLVE:
REMOVER, o servidor MARCO ANTÔNIO MARQUES DOS SANTOS, cargo 
ESTATÍSTICO, matrícula n° 5900961/1, da ESCOLA TÉCNICA DO SUS para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0624 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/638620.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora RENILDE LEAL MOURA, cargo AUXILIAR DE SAÚDE, 
matrícula n° 5147085/1, do LABORATÓRIO CENTRAL para o CENTRO DE 
SAÚDE - ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 0625 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/638635.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora VÂNIA DO SOCORRO COELHO CARVALHO, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 57194150/1, do LABORATÓRIO CEN-
TRAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO IN-
FANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
02.10.2020.
FLÁVIO DOS SANTOS
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, em 
exercício.

Protocolo: 587184
PORTARIA N° 0761 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/757478.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ MAURÍCIO VANZELER POMPEU, matrícula nº 
57232496/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 15.10.2020 a 13.11.2020, 
em substituição ao titular ANTÔNIO FARIAS XAVIER NETO, matrícula nº 
6029570/2, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0767 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/780018.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora DAIANA FERREIRA SOBRINHO, matrícula nº 
5897798/1, lotada no 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO RE-
GIONAL/ DAS-3, no período de 01.10.2020 a 30.10.2020, em substituição 
a titular HANDRESSA KAREN ARAÚJO SILVA, matrícula nº 5948103/1, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0769 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/783853.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01/10/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
314/2020, publicada no DOE n° 34.276 de 09/07/2020, que designou a 
servidora MARCELA LITIANE TAVARES GOMES, matrícula nº 55587839/5, 
para responder pela Coordenação do Grupo Técnico de Controle e Avalia-
ção de Gestão dos Hospitais Metropolitano e Regional – GTCAGHMR, até 
ulterior deliberação.
II - DESIGNAR, a contar de 01/10/2020, sem ônus para a Administração 
Pública, o servidor ALBENIR DIAS DA SILVA, matrícula nº 5955766/1, para 
responder pela Coordenação do Grupo Técnico de Controle e Avaliação de 
Gestão dos Hospitais Metropolitano e Regional – GTCAGHMR, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.10.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 587172
PORTARIA N° 0748 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/731982.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 0162/2020, publicada no DOE nº 
34.150 de 20/03/2020, que designou a servidora GISELY BRAGA DA ROSA 
DE CASTRO, matrícula nº 55586689/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora LARISSE MARIONOR SANTANA DE OLIVEIRA 
MENDES, matrícula nº 5898235/1, cargo ENFERMEIRO, lotada na DIVISÃO 


